
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 15 DE MAIO DE 2020 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.178/20 
DE 7 DE MAIO DE 2.020 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso aos servidores abaixo delineados, a 

partir de 04/05/2020: 

 

SERVIDOR (A) QUINQUÊNIO 

Antonio Damasco de Oliveira 20/05/2014 a 19/05/2019 

Gildete Vieira do Nascimento 01/06/2014 a 31/05/2019 

Hosmany Rosa Vieira 02/01/2014 a 01/01/2019 

Marcelo Shinagawa 20/05/2014 a 19/05/2019 

 
 

= Conceder 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Prêmio em descanso ao servidor Carlos 
Takashi Goto, referente ao quinquênio de 02/05/2003 a 01/05/2008, a partir de 04/05/2020. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.179/20 

DE 11 DE MAIO DE 2.020 
  

CONSIDERANDO solicitação exarada pela Comissão de Avaliação de bens e equipamentos 

declarados inservíveis e irrecuperáveis, objeto do Decreto nº 1.281/20 de 27/02/2020; 

RESOLVE:  

= Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo concedido para o encerramento dos trabalhos da 

Comissão de Avaliação de bens e equipamentos inservíveis, objeto da Portaria nº 6.096/20 de 

09/03/20, conforme solicitado através do Requerimento protocolado sob o nº 1.580/20 desta data. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.180/20 
DE 11 DE MAIO DE 2.020 

 
= Conceder ao servidor Everton Carlos dos Santos, 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação 

referente ao Artigo 150 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, a partir de 

01/05/2020, conforme Determinação Judicial do Processo Digital nº 0000051-03.2020.8.26.0069 – 

Ordem nº 2018/001135. 

= Conceder à servidora Queli Poliane dos Anjos Silva Santos, 12 (doze) dias de férias em 

descanso referente ao período aquisitivo de 10/04/2018 a 09/04/2019, que foram suspensas 

através da Portaria nº 6.033/20, a partir de 11/05/2020. 



2 
 

= Excluir a partir de 11/05/2020, o percentual de Adicional de Insalubridade da servidora Elizabete 

Pereira dos Santos, haja vista que não exerce mais suas atividades junto à Secretaria Municipal 

de Saúde, conforme comunicado da respectiva Secretaria. 

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso à servidora Bruna Dias Pereira, 

referente ao período aquisitivo de 14/02/2018 a 13/02/2019, a partir de 11/05/2020. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.181/20 
DE 11 DE MAIO DE 2.020 

 
 = Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. 

WALTER GARCIA JUNIOR, MÁRCIO KOJI NOKAI e FÁBIO RIBEIRO DOS SANTOS, para, sob 

a presidência do primeiro, efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a ser 

apresentadas à Municipalidade em razão do Edital de Tomada de Preços nº 004/2.020 – 

Processo nº 048/2020, tendo por objeto a contratação de empresa no ramo de construção, para o 

fornecimento de materiais para fechamento de muro com placas de concreto e mão de obra para 

execução de muro com placas de concreto no Almoxarifado Municipal, sob o regime de execução 

de empreitada por preço unitário, sendo que as propostas deverão ser entregues junto à Divisão 

de Compras da Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros, nº 530. O prazo para o 

encerramento do recebimento será às 8h45min do dia 12/05/20, e a abertura se fará na mesma 

data e local, às 9h00min. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.182/20 
DE 12 DE MAIO DE 2.020 

 
= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos membros srs. RAFAEL 

TEIXEIRA SEBASTIANI, PAULA LUCIANA PIRATELLI, e ANA PAULA SABINO DE AZEVEDO 

DA SILVA para, sob a presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e 

averiguações necessárias sobre o contido no Memorando exarado pelo Coordenador da Divisão 

de Almoxarifado, sobre fato envolvendo a Servidora Sra. Tamares Félix Vieira, devendo tal 

Comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 

========================================================================== 

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


